

PAPER-II
INTERNATIONAL AND AREA STUDIES

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____
(Name) _____
2. (Signature) _____
(Name) _____

OMR Sheet No. :
(To be filled by the Candidate)

Roll No.

| | | | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|--|--|
| | | | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|--|--|

(In figures as per admission card)

Roll No. _____
(In words)

J 9 0 1 4

Time : 1 ¼ hours]

[Maximum Marks : 100

Number of Pages in this Booklet : 16

Number of Questions in this Booklet : 50

Instructions for the Candidates

- Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
 - After this verification is over, the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
- Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.
Example : (A) (B) (C) (D)
where (C) is the correct response.
- Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Paper I Booklet only**. If you mark at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
- Read instructions given inside carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the test question booklet and Original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are, however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
- Use only Blue/Black Ball point pen.
- Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
- There is no negative marks for incorrect answers.
- In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
- इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
 - कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
 - इस जाँच के बाद OMR पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
- प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है ।
उदाहरण : (A) (B) (C) (D)
जबकि (C) सही उत्तर है ।
- प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पत्र I के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नानंकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
- अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
- कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
- यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर प्रश्न-पुस्तिका एवं मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालाँकि आप परीक्षा समाप्ति पर मूल प्रश्न-पुस्तिका तथा OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
- केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
- किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
- गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं ।
- यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विसंगति हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा ।



INTERNATIONAL AND AREA STUDIES

Paper – II

Note : This paper contains **fifty (50)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are compulsory.

1. In zero-sum game, which one of the following occurs ?
 - (A) When one actor wins the other loses
 - (B) When no actor gains, anything
 - (C) Both the actors win
 - (D) Each actor gains only a little
2. Who introduced the geopolitical idea of “Zomia” ?
 - (A) CA Bayle
 - (B) Leo Panitch
 - (C) S.V. Schaik
 - (D) W.V. Schendel
3. Who among the following stated that “Geopolitics is a Pseudo-science” ?
 - (A) Barry Buzan
 - (B) N.J. Spikman
 - (C) H.J. Morgenthau
 - (D) S.P. Cohen
4. In which year the UN World Summit on international responsibility to protect populations from genocide, ethnic cleaning and similar atrocities was convened
 - (A) 2001
 - (B) 2003
 - (C) 2005
 - (D) 2009
5. “Depleted Uranium” was used in one of the following wars :
 - (A) Gulf War
 - (B) Iran-Iraq War
 - (C) Second World War
 - (D) Falkland War
6. Which one of the following is not a natural disaster ?
 - (A) Cyclone
 - (B) Air crash
 - (C) Cloud burst
 - (D) Volcano eruption
7. Which one of the following is not intertwined with the strategic partnership of India and France ?
 - (A) Civil nuclear energy
 - (B) Defence cooperation
 - (C) Counter terrorism
 - (D) Climate change
8. Who opined that the (UN) Secretary General wears many hats, most being of his own design ?
 - (A) Anthony Parsons
 - (B) J.G. Merills
 - (C) Thomas Franck
 - (D) Kofi Annan
9. Which article of Japanese post World War II constitution places restrictions on the use of military force ?
 - (A) Article 3
 - (B) Article 5
 - (C) Article 7
 - (D) Article 9
10. The global financial crises of 2008 originated in
 - (A) U.K.
 - (B) Iceland
 - (C) U.S.A.
 - (D) France

अंतर्राष्ट्रीय एवं क्षेत्रीय अध्ययन

प्रश्नपत्र – II

नोट : इस प्रश्नपत्र में पचास (50) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं । सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

1. शून्य योगफल खेल में निम्नांकित में क्या परिणाम घटित होता है ?
(A) जहाँ एक खिलाड़ी जीतता है, वहाँ दूसरा हारता है ।
(B) दोनों खिलाड़ियों को कोई लाभ नहीं होता ।
(C) दोनों ही जीतते हैं ।
(D) प्रत्येक खिलाड़ी को केवल थोड़ा सा लाभ होता है ।
2. “जोमिआ” का भू-राजनीतिक विचार किसने प्रस्तुत किया ?
(A) सी ए बेयली
(B) लिओ पैनिश
(C) एस.वी. शेएक
(D) डब्ल्यू.वी. शेन्डेल
3. निम्नलिखित में से किसने कहा था कि “भू-राजनीति मिथ्या विज्ञान है” ?
(A) बैरी बूज़न
(B) एन.जे. स्पिकमैन
(C) एच.जे. मारगेंथन
(D) एस.पी. कोहेन
4. जनसंख्या को मानवसंहार, नृजाति उन्मूलन और ऐसे ही अन्यायों से बचाने हेतु अन्तर्राष्ट्रीय दायित्व के लिए संयुक्त राष्ट्र संघ विश्व शिखर सम्मेलन किस वर्ष बुलाया गया ?
(A) 2001 (B) 2003
(C) 2005 (D) 2009
5. निम्नलिखित युद्धों में से किसमें विहसित यूरेनियम का प्रयोग किया गया ?
(A) खाड़ी युद्ध
(B) ईरान-ईराक युद्ध
(C) द्वितीय विश्व युद्ध
(D) फाकलैण्ड युद्ध
6. निम्नलिखित में से कौन सा प्राकृतिक प्रकोप नहीं है ?
(A) चक्रवात
(B) वायु दुर्घटना
(C) बादल का फटना
(D) ज्वालामुखी का विस्फोट
7. निम्नलिखित में से कौन सा भारत और फ्रांस की रणनीतिक भागीदारी से जुड़ा नहीं है ?
(A) सिविल नाभिकीय ऊर्जा
(B) रक्षा सहयोग
(C) आतंकवाद विरोधी
(D) मौसम परिवर्तन
8. यह किसका विचार था कि संयुक्त राष्ट्र संघ का महासचिव कई हेट पहनता है, पर अधिकतर उसे ही जो डिज़ाइन में उसके मनोनुकूल होता है ?
(A) एंथनी पार्सनस
(B) जे.जी. मेरिलस
(C) थॉमस फ्रैंक
(D) कोफी आन्नान
9. जापान के उत्तर विश्वयुद्ध II के संविधान में कौन सा अनुच्छेद सैन्य बल के प्रयोग पर रोक लगाता है ?
(A) अनुच्छेद 3 (B) अनुच्छेद 5
(C) अनुच्छेद 7 (D) अनुच्छेद 9
10. 2008 का वैश्विक वित्तीय संकट प्रारम्भ हुआ
(A) इंग्लैंड में
(B) आइसलैण्ड में
(C) संयुक्त राज्य अमरीका में
(D) फ्रांस में

11. Which country is identified as the world's poorest country ?
 (A) Bahamas (B) Barbados
 (C) Haiti (D) Mexico
12. Who among the following coined the term 'Cyberspace' ?
 (A) Liddell Hart
 (B) Linus Pauling
 (C) W. Gibson
 (D) H. Kissinger
13. Financial help of IMF is given to countries on the basis of which one of the following criteria ?
 (A) The value of the collateral offered
 (B) The sovereign guarantees along with two sureties
 (C) The agreement of the needy country to a programme of actions to correct external and internal imbalances.
 (D) The non-availability of support from international private leaders.
14. Which one of the following is not a chemical warfare agent ?
 (A) Tabur (B) Sarin
 (C) Chloropicrin (D) Anthrax
15. Which one of the following functions/powers of the U.N Security Council concerning peace keeping in conflict ridden areas, has not been specifically provided in the U.N. Charter and is held as innovation ?
 (A) Peace keeping : persuasive role
 (B) Peace keeping : operations
 (C) Peace keeping : using coercive authority
 (D) Peace keeping through regional organizations

16. In which year did Russia and India sign the Agreement on Cooperation in the use of Atomic Energy for Peaceful Purposes ?
 (A) 2005 (B) 2010
 (C) 2011 (D) 2012

17. Match the following use codes given below :

| List – I | List – II |
|---|---|
| (Books) | (Authors/Editors) |
| a. <u>The Politics of the Developing Areas</u> | i. M.S. Rajan (ed.) |
| b. <u>The Anarchical Society : A study of order in World Politics</u> | ii. Gabriel A. Almond and James Coleman (ed.) |
| c. <u>International and Area Studies in India</u> | iii. Edward W. Said |
| d. <u>Orientalism</u> | iv. Headley Bull |

Codes :

| | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|----|-----|
| (A) | iii | ii | iv | i |
| (B) | iv | i | ii | iii |
| (C) | i | iii | ii | iv |
| (D) | ii | iv | i | iii |

18. With which of the following countries India has had mutually most beneficial river water agreement ?
 (A) Pakistan
 (B) Bangladesh
 (C) Nepal
 (D) Bhutan

11. विश्व के सबसे निर्धन देश के रूप में किसको पहचाना गया है ?
 (A) बहामास (B) बारबडोस
 (C) हैती (D) मैक्सिको
12. निम्नलिखित में से किसने 'साइबर स्पेस' शब्द गढ़ा है ?
 (A) लिड्डेल हार्ट
 (B) लाइनस पॉलिंग
 (C) डब्ल्यू. गिब्सन
 (D) एच. किर्सीजर
13. अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (आई.एम.एफ.) द्वारा जरूरतमंद देशों को निम्नलिखित में से किस आधार पर सहायता दी जाती है ?
 (A) संपार्श्विक रूप में पेश किए गए मूल्य के बराबर
 (B) दो प्रतिभू के साथ संप्रभु गारंटियाँ
 (C) जरूरतमंद देश द्वारा बाह्य एवं आन्तरिक असन्तुलनों को ठीक करने के लिए क्रियात्मक योग्य कार्यक्रमों के प्रति सहमति
 (D) अन्तर्राष्ट्रीय निजी लीडरों से समर्थन उपलब्ध न हो पाना
14. निम्नलिखित में से कौन सा रासायनिक सामरिक एजेंट नहीं है ?
 (A) ताबुर (B) सारिन
 (C) क्लोरोपिक्रिन (D) एंथ्रेक्स
15. टकराव वाले क्षेत्रों में शांति स्थापित करने से संबंधित संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद् के निम्नलिखित में से किस प्रकार्य/शक्ति का संयुक्त राष्ट्र के चार्टर में विशेष रूप से प्रावधान नहीं किया गया है और इसे नव उत्पाद माना गया है ?
 (A) शांति स्थापना : समझाने वाली भूमिका
 (B) शांति स्थापना संबंधी कार्य
 (C) शांति स्थापना : दबावशील अधिसत्ता का उपयोग
 (D) क्षेत्रीय संगठनों के माध्यम से शांति स्थापना

16. रूस और भारत के बीच अणु ऊर्जा के शान्तिपूर्ण व्यवहार के लिए सहयोग समझौता किस वर्ष में हुआ ?
 (A) 2005 (B) 2010
 (C) 2011 (D) 2012
17. सूची - I में दी गई निम्नलिखित पुस्तकों के नामों को सूची - II में दिए गए लेखकों / संपादकों के नामों के साथ सुमेलित कीजिए । उत्तर देते समय निम्नलिखित कूट का उपयोग कीजिए :

सूची - I
(पुस्तक)

सूची - II
(लेखक/संपादक)

- | | |
|--|---|
| a. <u>द पॉलिटिक्स ऑफ द डिवेलपिंग एरियाज</u> | i. एम.एस. राजन (संपादक) |
| b. <u>द अनार्किकल सोसायटी : ए स्टडी ऑफ आर्डर इन वर्ल्ड पॉलिटिक्स</u> | ii. गैब्रियल ए. आमंड और जेम्स कोलमैन (संपादक) |
| c. <u>इंटरनेशनल एण्ड एरिया स्टडी इन इंडिया</u> | iii. एडवर्ड डब्ल्यू. सैड |
| d. <u>ओरिएण्टलिज्म</u> | iv. हैडली बुल |

कूट :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|----|-----|
| | a | b | c | d |
| (A) | iii | ii | iv | i |
| (B) | iv | i | ii | iii |
| (C) | i | iii | ii | iv |
| (D) | ii | iv | i | iii |

18. निम्नलिखित देशों में किसके साथ भारत का पारस्परिक सर्वाधिक लाभप्रद नदी जल समझौता है ?
 (A) पाकिस्तान
 (B) बांग्लादेश
 (C) नेपाल
 (D) भूटान

19. Who among the following, propounded the doctrine that war between capitals and communist states was not inevitable and that interbloc competition could be peaceful ?
- (A) Leonid Brezhnev
(B) Nikita Khrushchev
(C) Andrei Gromyko
(D) Y. Andropov
20. The strategy to prevent the expansion of Soviet influence by encircling it with military alliances backed with the threat of nuclear retaliation by the United States was known as
- (A) Strategy of Annihilation
(B) Strategy of Attribution
(C) Strategy of Massive Retaliation
(D) Strategy of Containment
21. The degree to which State cluster in alliances around the most powerful members of the state system is known as
- (A) Unipolarity
(B) Bipolarity
(C) Polycentrality
(D) Polarisation
22. A method of decision making based on having perfect information with which all plausible courses of action are carefully evaluated, is called
- (A) Procedural rationality
(B) Alternative choice
(C) Critical choice
(D) Vital national interest
23. A security regime based on the principle that an act of aggression by any State will be met by a collective response from the rest, is called
- (A) Comprehensive security
(B) Common security
(C) Collective defense
(D) Collective security
24. 'Ha Long Bay' famous for its scenic rock formations are found in
- (A) Vietnam
(B) Philippines
(C) Indonesia
(D) Singapore
25. ASEAN-India car rally of 2012 reached its destination in
- (A) March 2012
(B) July 2012
(C) August 2012
(D) December 2012
26. In which year Laung Prabang (Laos) was declared a UNESCO world heritage site ?
- (A) 1945
(B) 1954
(C) 1995
(D) 2002
27. Which one of the following South Asian countries does not share land border with India ?
- (A) Pakistan
(B) Bangladesh
(C) Bhutan
(D) Sri Lanka

19. निम्नलिखित में से किसने इस सिद्धान्त का प्रतिपादन किया था कि पूँजीवादी राज्यों और साम्यवादी राज्यों के बीच युद्ध अपरिहार्य नहीं है और अन्तर-गुटीय स्पर्धा शान्तिपूर्ण भी हो सकती है ?
- (A) लियोनिड ब्रेजनेव
(B) निकिता ख्रुश्चेव
(C) आण्ड्रे प्रोमिडको
(D) वाई. आंड्रोपोव
20. संयुक्त राज्य अमेरिका (यूनाइटेड स्टेट्स) की रणनीति जिसके अन्तर्गत सोवियत प्रभाव को बढ़ने से रोकने के लिए सैन्य समझौतों द्वारा उसे घेरा और साथ ही नाभिकीय हथियारों द्वारा प्रतिशोधी क्रिया करने की धमकी दी, ऐसी रणनीति को कहते हैं :
- (A) विनाश की रणनीति
(B) संघर्षण की रणनीति
(C) भारी प्रतिघात की रणनीति
(D) परिरोधन रणनीति
21. राज्य प्रणाली के अत्यधिक शक्तिशाली सदस्यों के चहुँ ओर समझौतों द्वारा अन्य राज्य एकत्रित होते हैं, इस प्रणाली को कहते हैं :
- (A) एक ध्रुवता
(B) द्वि ध्रुवता
(C) बहु केंद्रीयता
(D) ध्रुवीकरण
22. निर्णय लेने के ऐसे ढंग को जो सम्पूर्ण सूचना पर आधारित होता है और सभी विश्वसनीय क्रियात्मक विधियों का सावधानीपूर्वक मूल्यांकन किया गया हो, कहते हैं :
- (A) प्रक्रियामूलक विवेकशीलता
(B) वैकल्पिक चयन
(C) समीक्षात्मक चयन
(D) महत्त्वपूर्ण राष्ट्रीय हित
23. एक सुरक्षा व्यवस्था जो इस सिद्धान्त पर आधारित हो कि किसी देश द्वारा की गई आक्रामक क्रिया का सामूहिक रूप से अन्य देशों द्वारा सामना किया जाएगा, ऐसी सुरक्षा शासन प्रणाली को कहते हैं :
- (A) व्यापक सुरक्षा
(B) साझी सुरक्षा
(C) सामूहिक प्रतिरक्षा
(D) सामूहिक सुरक्षा
24. दर्शनीय शैल रचनाओं के लिए प्रसिद्ध 'हा लांग बे' किस देश में हैं ?
- (A) वियतनाम
(B) फिलिपाइन्स
(C) इण्डोनेशिया
(D) सिंगापुर
25. एशियान-इण्डिया कार रैली-2012 अपने गंतव्य पर कब पहुँची ?
- (A) मार्च, 2012
(B) जुलाई, 2012
(C) अगस्त, 2012
(D) दिसम्बर, 2012
26. किस वर्ष लूआंग प्राबंग (लाओस) को यूनेस्को द्वारा विश्व सम्पदा स्थल घोषित किया गया ?
- (A) 1945
(B) 1954
(C) 1995
(D) 2002
27. निम्नलिखित में से कौन से दक्षिण एशियाई देश की भारत के साथ भू-सीमा सांझा नहीं है ?
- (A) पाकिस्तान
(B) बांग्लादेश
(C) भूटान
(D) श्रीलंका

28. A major cause of the Russian Revolution of 1917 was the
- (A) Defeat of Germany in the Russian Campaign
 (B) Marriage of Czar Nicholas-II to German Princess
 (C) Sharp economic differences among social classes
 (D) Popularity of Marxism among the Russian nobility
29. Which political party is in power today in Russia ?
- (A) Communist Party
 (B) Liberal Democratic Party
 (C) United Russian Party
 (D) Yabloko Party
30. Which countries of East Europe joined the Partnership For Peace (PFP) plan ?
- (A) Albania, Czech Republic, Hungary, Slovakia
 (B) Czech Republic, Hungary, Poland, Slovakia
 (C) Georgia, Albania, Bulgaria, Poland
 (D) Albania, Bulgaria, Czech Republic, Hungary
31. Who initiated the Eurasianism is Russian foreign policy ?
- (A) Yevgeny Primakov
 (B) Andrei Kozyrev
 (C) Alexander Bessmertnykh
 (D) Sergei Lavrov
32. The term "Zahal" is used for the defence forces of one of the following countries :
- (A) U.S.A. (B) France
 (C) Poland (D) Israel

33. Choose the correct ascending chronological order on the basis of the code given below :

Codes :

- (A) Sergents revolt, Fulgencio Batista, Revolution in Cuba, Missile Crises
 (B) Revolution in Cuba, Fulgencio Batista, Sergents revolt, Missile crisis
 (C) Missile Crisis, Sergents revolt, Fulgencio Batista, Revolution in Cuba
 (D) Fulgencio Batista, Missile Crisis, Sergents revolt, revolution in Cuba

34. Baja California a strategic buffer area belongs to which one of the following countries ?
- (A) Costa Rica (B) Chile
 (C) Mexico (D) Peru

35. Match the following countries in List – I with their respective constitutional guarantees for women's rights in List – II by using the correct code given below :

| List – I | List – II |
|--------------------|-------------------------------------|
| (Countries) | (Constitutions) |
| a. Argentina | i. Constitution of 1993 |
| b. Paraguay | ii. Political Constitution of 1992 |
| c. Peru | iii. Political Constitution of 1994 |
| d. Nicaragua | iv. Political Constitution of 1987 |

Codes :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| (A) | ii | i | iv | iii |
| (B) | i | ii | iii | iv |
| (C) | iv | iii | ii | i |
| (D) | iii | ii | i | iv |

28. 1917 की रूसी क्रान्ति का एक प्रमुख कारण था
 (A) रूसी अभियान में जर्मनी की पराजय
 (B) जार निकोलस – II के साथ जर्मनी की राजकुमारी का विवाह
 (C) सामाजिक वर्गों के बीच भीषण आर्थिक अन्तर
 (D) रूसी अभिजातिवर्ग में मार्क्सवाद की लोकप्रियता
29. रूस में वर्तमान में कौन सी पार्टी की सत्ता है ?
 (A) साम्यवादी पार्टी
 (B) उदारवादी प्रजातांत्रिक पार्टी
 (C) यूनाइटेड रशियन पार्टी
 (D) याबलोको पार्टी
30. पूर्वी यूरोप के किन देशों ने शान्ति योजना हेतु भागीदारी (पी.एफ.पी.) स्वीकार की ?
 (A) अल्बानिया, चेक गणराज्य, हंगरी, स्लोवाकिया
 (B) चेक गणराज्य, हंगरी, पोलैंड, स्लोवाकिया
 (C) ज्योर्जिया, अल्बानिया, बुल्गारिया, पोलैंड
 (D) अल्बानिया, बुल्गारिया, चेक गणराज्य, हंगरी
31. रूसी विदेश नीति में यूरेशियावाद का प्रारम्भ किसने किया ?
 (A) येवगेनी प्राइमाकोव
 (B) एण्डी कोजीरेव
 (C) एक्सकेण्डर बेस्समेरटनाइख
 (D) सेरगई लवरोव
32. 'जाहल' शब्द का निम्नलिखित देशों में से किस देश के प्रति रक्षा सैन्य दलों के लिए प्रयोग किया जाता है ?
 (A) यू.एस.ए. (B) फ्रांस
 (C) पोलैंड (D) इजराइल

33. निम्नलिखित घटनाओं को उनके कालक्रमानुसार आरोही क्रम में व्यवस्थित कीजिए और निम्न कूट से सही क्रम का चयन कीजिए :

कूट :

- (A) सार्जेंट विप्लव, फुलजेंसियो बतिस्ता, क्यूबा क्रान्ति, मिसाइल संकट
 (B) क्यूबा क्रान्ति, फुलजेंसियो बतिस्ता, सार्जेंट विप्लव, मिसाइल संकट
 (C) मिसाइल संकट, सार्जेंट विप्लव, फुलजेंसियो बतिस्ता, क्यूबा क्रान्ति
 (D) फुलजेंसियो बतिस्ता, मिसाइल संकट, सार्जेंट विप्लव, क्यूबा क्रान्ति

34. बाजा केलिफोर्निया जो सामरिक दृष्टि से अत्यन्त महत्त्वपूर्ण क्षेत्र है, किस देश के अन्तर्गत आता है ?

- (A) कोस्टा रीका
 (B) चिली
 (C) मेक्सिको
 (D) पेरू

35. सूची – I (देशों) को सूची – II (महिलाओं के लिए संवैधानिक गारंटी) से सुमेलित करें और कूट से सही क्रम का चयन कीजिए :

| सूची – I (देश) | सूची – II (संविधान) |
|-------------------|-----------------------------|
| a. अर्जेंटाइना | i. संविधान, 1993 |
| b. पराग्वे | ii. राजनीतिक संविधान, 1992 |
| c. पेरू | iii. राजनीतिक संविधान, 1994 |
| d. निकारागुआ | iv. राजनीतिक संविधान, 1987 |

कूट :

| | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| (A) | ii | i | iv | iii |
| (B) | i | ii | iii | iv |
| (C) | iv | iii | ii | i |
| (D) | iii | ii | i | iv |

36. One of the following still remains a disputed area between Iran and UAE :
- (A) Khuriya Muriya Island
 (B) Abumusa
 (C) Fasht Ad Dibal
 (D) Al Qaa

37. Match the following authors in List – I with their works in List – II with the help of the code given below :

| List – I (Authors) | List – II (Works) |
|-----------------------|--------------------------------|
| a. E. Hobsbawm | i. Governing without consensus |
| b. E.V. Walter | ii. The Age of Revolution |
| c. H. Hyman | iii. Terror and Resistance |
| d. R. Rose | iv. Political Socialization |

Codes :

| | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|-----|----|
| (A) | ii | iii | iv | i |
| (B) | i | ii | iii | iv |
| (C) | iv | iii | ii | i |
| (D) | iii | iv | i | ii |

38. Identify the correct code for Assertion (A) and Reason (R) on the basis of the code given below :

Assertion (A) : The right to education is a fundamental human right that enforces successful exercise of all other human rights and provides human security.

Reason (R) : Education is an extraordinary tool of empowerment and safeguarding human beings from exploitative and hazardous labour and sexual exploitation.

Codes :

- (A) (A) is correct but (R) is not the correct answer.
 (B) (R) is correct but (A) is not correct.
 (C) Both (A) and (R) are correct.
 (D) Both (A) and (R) are incorrect.

39. Identify the correct code for Assertion (A) and Reason (R) on the basis of the code given below :

Assertion (A) : A new phase of globalisation has emerged in which the developing countries play an important role as a new and additional engine of global economy.

Reason (R) : The emergence of some developing countries as regional and global dynamos of trade and investment.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are correct (R) is the correct explanation of (A).
 (B) (A) is correct but (R) is not correct.
 (C) (R) is correct but (A) is not correct.
 (D) Both (A) and (R) are incorrect.

40. Match the following events in List – I with the place/geographical region of their occurrence in List – II with the help of the code given as under :

| List – I (Event) | List – II (Place/geographical region) |
|---------------------------------|--|
| a. First nuclear chain reaction | i. North Africa |
| b. Operation Jeronimo | ii. West Bengal (India) |
| c. Battle of Alam Halfa | iii. Abbottabad (Pakistan) |
| d. Battle of Plassey | iv. Chicago (USA) |

Codes :

| | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|-----|----|
| (A) | i | ii | iii | iv |
| (B) | ii | iv | ii | i |
| (C) | iii | iv | ii | i |
| (D) | iv | iii | i | ii |

36. निम्नलिखित में से कौन सा क्षेत्र अब भी ईरान और यू.ए.ई. के बीच विवादित है ?
- (A) खुरिया मुरिया द्वीप
(B) आबू मुसा
(C) फास्टा अद दिबाल
(D) अल क़ा

37. सूची - I को सूची - II से सुमेलित कीजिए और कूट से सही उत्तर का चयन करें :

सूची - I **सूची - II**
(लेखक) (रचना)

- a. ई.हाब्सबाउन i. गर्वनिंग विदाउट कन्सेन्सस
b. ई.वी. वाल्टर ii. द एज ऑफ रेवोल्यूशन
c. एच. हाईमैन iii. टैरर एण्ड रेजिस्टेंस
d. आर. रोज़ iv. पोलिटिकल सोसियलाइज़ेशन

कूट :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|----|
| | a | b | c | d |
| (A) | ii | iii | iv | i |
| (B) | i | ii | iii | iv |
| (C) | iv | iii | ii | i |
| (D) | iii | iv | i | ii |

38. अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए निम्न कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

अभिकथन (A) : शिक्षा का अधिकार एक ऐसा मूल मानव अधिकार है जो अन्य सभी मानवीय अधिकारों को सफलता से लागू करवाता है और मानवीय सुरक्षा प्रदान करता है ।

तर्क (R) : शिक्षा सशक्तिकरण का अद्वितीय साधन है और यह मानव को शोषणात्मक एवं जोखिम श्रम और यौन शोषण से सुरक्षा प्रदान करता है ।

कूट :

- (A) (A) सही है परन्तु (R) गलत है ।
(B) (R) सही है परन्तु (A) गलत है ।
(C) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
(D) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।

39. अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए निम्न कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

अभिकथन (A) : वैश्वीकरण का एक नया पड़ाव उभरा है जिसमें विकासशील देश वैश्विक अर्थव्यवस्था में एक नए एवं अतिरिक्त इंजन के रूप में महत्वपूर्ण भूमिका निभा रहे हैं ।

तर्क (R) : व्यापार एवं निवेश के क्षेत्रीय व वैश्विक शक्ति पुंज के रूप में कतिपय विकासशील का उद्भव ।

कूट :

- (A) (A) एवं (R) दोनों सही हैं और (A) की (R) सही व्याख्या है ।
(B) (A) सही है, परन्तु (R) सही नहीं है ।
(C) (R) सही है परन्तु (A) सही नहीं है ।
(D) (A) तथा (R) दोनों सही नहीं हैं ।

40. सूची - I में दी गई घटनाओं को सूची - II में दिए गए स्थान/भौगोलिक क्षेत्र से सुमेलित कीजिए :

सूची - I **सूची - II**
(घटना) (स्थान/भौगोलिक क्षेत्र)

- a. प्रथम नाभिकीय शृंखला प्रतिक्रिया i. उत्तरी अफ्रिका
b. जेरोनिमो कार्रवाई ii. पश्चिमी बंगाल (भारत)
c. आलम हाल्फा की लड़ाई iii. एबटाबाद (पाकिस्तान)
d. प्लासी की लड़ाई iv. शिकागो (यू.एस.ए.)

कूट :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|----|
| | a | b | c | d |
| (A) | i | ii | iii | iv |
| (B) | ii | iv | ii | i |
| (C) | iii | iv | ii | i |
| (D) | iv | iii | i | ii |

41. Identify the correct code for Assertion (A) and Reason (R) on the basis of the code given below :

Assertion (A) : Army marches on stomach.

Reason (R) : A Commander must know and administer how to get his men, their ration and every other kind of stores needed for them.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are correct.
- (B) Both (A) and (R) are not correct.
- (C) (A) is correct and (R) is not correct.
- (D) (A) is not correct but (R) is correct.

42. Match the following authors in List – I with their books in List – II with the help of the code given as under :

| List – I | List – II |
|-----------------------------|------------------------------|
| (Author) | (Book) |
| a. Tradition Never dies | i. Amartya Sen |
| b. Prepare or Perish | ii. Maj Gen Slim |
| c. Defeat into Victory | iii. Gen K.V. Krishna Rao |
| d. Argumentative Indians | iv. Col. Bhava Singh |

Codes :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|----|
| | a | b | c | d |
| (A) | iv | iii | ii | i |
| (B) | i | ii | iii | iv |
| (C) | ii | iii | i | iv |
| (D) | iii | iv | i | ii |

43. Identify the correct code for Assertion (A) and Reason (R) as given below :

Assertion (A) : The assumption that the internal capabilities of States shape their foreign policy priorities is supported by the fact that their preparations for war strongly influence their use of force.

Reason (R) : Because military capabilities limit a states range of prudent policy choices for their national security decisions.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are correct.
- (B) Both (A) and (R) are not correct.
- (C) (A) is correct and (R) is not correct.
- (D) (A) is not correct but (R) is correct.

44. Identify the correct code for Assertion (A) and Reason (R) as given below :

Assertion (A) : Compliance with international law does not necessarily derive from commands backed by punishment but by voluntary observances.

Reason (R) : Long term interests of states are mostly served by the legal order based on consensus and compromises among states.

Codes :

- (A) (A) is correct but (R) is not the correct explanation.
- (B) (A) is not correct but (R) is correct
- (C) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation.
- (D) Both (A) and (R) are not correct.

41. अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए निम्न कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

अभिकथन (A) : सेना पेट के आधार आगे बढ़ती है ।

तर्क (R) : एक कमांडर के लिए अपनी सेना हेतु अपेक्षित रासन तथा अन्य वस्तुओं को जानना और उसके अनुसार उनका प्रबन्ध करना आवश्यक है ।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
 (B) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
 (C) (A) सही है और (R) गलत है ।
 (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

42. सूची – I में उल्लेखित पुस्तकों के नाम को सूची – II में उल्लेखित लेखकों के नाम से सुमेलित कीजिए और निम्न कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

| सूची – I (पुस्तक) | सूची – II (लेखक) |
|--------------------------|----------------------------|
| a. ट्रेडिशन नेवर डाइज | i. अमर्त्य सेन |
| b. प्रिपेयर ओर पेरिश | ii. मेजर जर्नल स्लिम |
| c. डिफीट इन टू विक्टरी | iii. जन. के.वी. कृष्णा राव |
| d. आरगुमेंटेटिव इंडियन्स | iv. कर्नल भाव सिंह |

कूट :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|-----|----|
| (A) | iv | iii | ii | i |
| (B) | i | ii | iii | iv |
| (C) | ii | iii | i | iv |
| (D) | iii | iv | i | ii |

43. अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए निम्न कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

अभिकथन (A) : यह मान्यता कि राज्यों की आन्तरिक क्षमताएँ उनकी विदेश नीति की प्राथमिकताओं को निर्धारित करती हैं, इस तथ्य द्वारा भी समर्थित है कि सामरिक तैयारियाँ उनके द्वारा युद्ध में प्रयुक्त बल को पूरी तरह प्रभावित करती हैं ।

तर्क (R) : क्योंकि किसी देश की सैन्य क्षमताएँ उनके द्वारा राष्ट्रीय सुरक्षा निर्णयों के विवेकपूर्ण नीति-चयन को परिसीमित कर देती हैं ।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
 (B) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
 (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
 (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

44. अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए निम्न कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

अभिकथन (A) : अन्तर्राष्ट्रीय कानून का अनुशीलन आवश्यक रूप से दंड द्वारा समर्थित आदेशों के कारण नहीं अपितु इसकी स्वेच्छा से पालना से होता है ।

तर्क (R) : देशों के दीर्घकालीन हित अधिकांशतया राज्यों के बीच सहमति और समझौतों पर आधारित कानूनी व्यवस्था से होता है ।

कूट :

- (A) (A) सही है, परन्तु (R) सही स्पष्टीकरण नहीं है ।
 (B) (A) गलत है, परन्तु (R) सही स्पष्टीकरण है ।
 (C) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R) सही स्पष्टीकरण है ।
 (D) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।

45. Match the leaders mentioned in List – I with their countries mentioned in List – II with the help of code given below :

| List – I (Leaders) | List – II (Countries) |
|-------------------------------|----------------------------------|
| a. Thien Sien | i. Cambodia |
| b. Nguyen Thi Binh | ii. Malaysia |
| c. Heng Samrin | iii. Vietnam |
| d. Badawi | iv. Myanmar |

Codes :

| | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| (A) | iii | i | ii | iv |
| (B) | ii | iv | i | iii |
| (C) | iv | iii | i | ii |
| (D) | i | iv | iii | ii |

46. Which of the following two sea ports in South Asia have been developed with Chinese assistance ?

- I. Gwader
- II. Trincomalee
- III. Chittagong
- IV. Humbentota

Codes :

- (A) I and III are correct.
- (B) I and IV are correct.
- (C) II and III are correct.
- (D) III and IV are correct.

47. Match the leaders mentioned in List – I with the programmes mentioned in List – II with the help of code given below :

| List – I (Leaders) | List – II (Programmes) |
|-------------------------------|-----------------------------------|
| a. Brezhnev | i. Collectivization |
| b. Gorbachev | ii. Decentralization |
| c. Stalin | iii. New Economic Policy |
| d. Lenin | iv. Perestroika |

Codes :

| | a | b | c | d |
|-----|-----|----|-----|-----|
| (A) | i | iv | iii | ii |
| (B) | ii | iv | i | iii |
| (C) | iii | ii | i | iv |
| (D) | i | iv | ii | iii |

48. Choose the correct ascending chronological order for the following events on the basis of the codes given below :

- I. Partition of Africa
- II. Establishment of the OAU
- III. Slave Trade
- IV. Independence of Africa

Codes :

- (A) IV, II, I, III
- (B) I, IV, III, II
- (C) II, III, II, I
- (D) III, I, IV, II

49. Identify the correct code for Assertion (A) and Reason (R) on the basis of code given below :

Assertion (A) : In post apartheid era, South Africa made profound changes in military doctrine of national defense.

Reason (R) : South Africa opposed earlier practice of launching counter insurgency wars and retaliatory strikes against neighbouring countries.

Codes :

- (A) (A) is correct but (R) is not the correct explanation.
- (B) Both (A) and (R) are correct.
- (C) Both (A) and (R) are incorrect.
- (D) (R) is correct but (A) is not correct.

50. Which one of the following was the first Arms Control Agreement of the Cold War period ?

- (A) INF Treaty
- (B) Outer-space Treaty
- (C) Antarctic Treaty
- (D) Treaty of Tlatelolco

45. सूची – I में उल्लिखित नेताओं के नाम नीचे दिए गए कूट की सहायता से सूची – II में उल्लिखित देशों के साथ सुमेलित कीजिए :

सूची – I (नेता) **सूची – II** (देश)

- | | |
|----------------|--------------|
| a. थियन सियन | i. कंबोडिया |
| b. नुयन थिबिन | ii. मलेशिया |
| c. हैंग सामरिन | iii. वियतनाम |
| d. बदावि | iv. म्यांमार |

कूट :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| | a | b | c | d |
| (A) | iii | i | ii | iv |
| (B) | ii | iv | i | iii |
| (C) | iv | iii | i | ii |
| (D) | i | iv | iii | ii |

46. दक्षिण एशिया के निम्न में से किन दो बंदरगाहों का विकास चीन के सहयोग से किया गया है ?

- I. ग्वादर
- II. त्रिंकोमली
- III. चितागोंग
- IV. हम्बनतोता

कूट :

- (A) I और III सही हैं ।
- (B) I और IV सही हैं ।
- (C) II और III सही हैं ।
- (D) III और IV सही हैं ।

47. सूची – I में उल्लिखित नेताओं के नाम नीचे दिए गए कूट की सहायता से सूची – II में उल्लिखित कार्यक्रमों से सुमेलित कीजिए :

सूची – I (नेता) **सूची – II** (कार्यक्रम)

- | | |
|--------------|---------------------|
| a. ब्रेझनेव | i. सामूहिकीकरण |
| b. गोर्बाचोव | ii. विकेंद्रीकरण |
| c. स्टॉलिन | iii. नई आर्थिक नीति |
| d. लेनिन | iv. पेरेस्ट्राइका |

कूट :

- | | | | | |
|-----|-----|----|-----|-----|
| | a | b | c | d |
| (A) | i | iv | iii | ii |
| (B) | ii | iv | i | iii |
| (C) | iii | ii | i | iv |
| (D) | i | iv | ii | iii |

48. नीचे दिए गए कूटों के आधार पर निम्नांकित घटनाओं के लिए सही आरोही कालक्रम का चयन कीजिए :

- I. अफ्रीका का विभाजन
- II. ओ.ए.यू. की स्थापना
- III. दास व्यापार
- IV. अफ्रीका की स्वतंत्रता

कूट :

- (A) IV, II, I, III
- (B) I, IV, III, II
- (C) II, III, II, I
- (D) III, I, IV, II

49. नीचे दिए गए कूट के आधार पर अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट को चिह्नित कीजिए :

अभिकथन (A) : उत्तर-रंग भेद व्यवस्था काल में दक्षिण अफ्रीका ने राष्ट्रीय सुरक्षा के सैन्य सिद्धांत में भारी परिवर्तन किए ।

तर्क (R) : दक्षिण अफ्रीका ने पड़ोसी देशों के खिलाफ राज्य विद्रोह दमनात्मक युद्ध और प्रतिकारात्मक आघात की पिछली परिपाटी का विरोध किया ।

कूट :

- (A) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है ।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
- (C) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
- (D) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है ।

50. निम्नलिखित में से, कौन सा शीत युद्ध काल का प्रथम हथियार नियंत्रण समझौता था ?

- (A) आई एन एफ संधि
- (B) बाह्य-अन्तरिक्ष संधि
- (C) एंटार्टिका (दक्षिण-ध्रुवीय) संधि
- (D) ट्लैटिलोलको संधि

Space For Rough Work